

## ريزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



# موفقیت من بانک من



www.azizibank.af

1515



**حمله‌ی مرگبار  
بر یک کلوپ شبانه‌ی  
همجنس گرایان در امریکا؛  
۵۰ نفر کشته و ۵۳ نفر دیگر  
زخمی شدند**



**کار ساخت مرکز  
فرهنگی بامیان  
آغاز شد**

صفحه ۱۲۱



**دآریانا افغان هوایی شرکت**  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

Facebook.com/flyariana  
ariana.afghan.ariana  
twitter.com/flyARIANAafghan  
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com

	ISTANBUL		JEDDAH		HERAT
	DUBAI		DELHI		KANDAHAR
	ANKARA		MOSCOW		

## د ترناب په ودانولو سره د کلي د کرنې وده

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د کلیو د پراختیایي شوراگانو له لارې توانیدلی د هیواد په کلیو او بانډو کې د پراختیا او د ژوند ښه والي زیاته زمینه برابره کړي. د همدې اصل له مخې اوس د (۲۵۰) جریبه نه زیاته کرنیزه ځمکه چې مخکې تردې د بد خشان ولایت دارگو په ولسوالۍ کې له کرلو پاتې وه دا کلي د ترناب په وسیله خړوبیږي او سلگونه کورنۍ دهغه له برکته زیات او ښه حاصل ترلاسه کوي او په ژوند کې یې هوساینه ور په برخه شوې. د خاکساري کلي د ارگو ولسوالۍ د بازار لویډیڅې خوا په دوه نیم کیلو مترۍ کې پروت دی او اکثره خلک یې د کرنې، مالدارۍ، بڼوالۍ، دوکاندارۍ او دولتي ادارو کې په دندو بوخت دي. او یو شمیر یې آزاد کارونه لري.

د یادونې وړ ده کله چې نوموړی کلي د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام تر پوښنې لاندې راغی، خلکو په ډیره لېوالتیا د شورا د جوړیدو له پاره په ټاکنو کې گډون وکړ چې له نیکه مرغه د ۲۰۱۳ میلادي کال د جولای میاشتې په (۲۹) نیټه ټاکنې تر سره شوې او د ټاکنو په وسیله دشورا غړي وټاکل شول او د کلي پراختیایي شورا جوړه شوه. وروسته د شورا غړو د یو شمیر غونډو په پرانستلو سره د ترناب پروژه چې ددوی یوه لویه هیله وه، وټاکله. ددې پروژې کار د (۲۰۱۶) کال د فبرورۍ میاشتې په (۲۸) نیټه پیل شو او د (۲۰۱۸) افغانستان لگښت د ملي پیوستون پروگرام له بودجې بشپړه او گټې اخستې ته وسپارل شوه او (۳۰۰) کورنۍ ترینه گټه اخلي. او د همدې پروژې له برکته شاوخوا (۲۵۰) جریبه ځمکه خړوبیږي. اوس خلک له خپلو ځمکو نه ښه حاصلات لاسته وروړي، هر ډول ونې دلته ایښودل شوي دي او سیمه سمسوره شوې ده.

د خاکساري کلیوالو ته کرنیزې اوبه تل د یوې حیاتي سرچینې حیثیت درلود او په بیلابیل ډول یې هڅې کولې څو د کرنیزو اوبو تشه له مینځه یوسي. هغوی ددې په هڅه کې څو د هیواد د نورو کلیو په څیر وکولی شي له خپلو بڼو نه ښه حاصل لاسته وروړي او خپل اقتصاد غښتلی کړي. دیادونې وړ ده چې ددې کلي خلک خپلې ځمکې هر کال دوه ځلې کري او ښه حاصلات یې غنم، وربشې، پیاز، کچالو، هندوانه اوختکي دي. همدارنگه ښه میوه یې مني، شفتالو، ناک، بادام، چارمغز، توت، انگور او نور دي.

ددې کلي یوه تن اوسیدونکی عبدالصمد چې (۴۴) کلن دی او شپږماشومان لري داسې وویل: «مخکې په کلي کې کرنیزو ځمکو ته اوبه نه رسیدلی ځکه یوه ویا له د خور په وسیله پرې شوی وه او خلکو په خپلو پیسوله وسپنې نه د ترناب په څیر یو شی جوړ کړی څو چې ډیرې لږې اوبه په ډیروستونزو رسیدلی. خلکو به د کرنیزو اوبو د کموالي له امله له خپلو ځمکو نه سم حاصل نشو ترلاسه کولی. نوموړو خپل ژوند په ډیرو ستونزو پرمخ بوځي.»

له نیکه مرغه اوس د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د خلکو دتصمیم اوتاکنو سره وتوانید د ترناب پروژه عملاً تطبیق کړي، په رښتیا هم ددې کلي د خلکو یوه لویه ستونزه تر زیاته حده حل شوې ځکه د کلي ترناب د خاکساري کلي ته د اړتیا وړ اوبو د رسیدو زمینه برابره کړیده او خلکو په ډیرې خوښۍ په کرکلیلې پیل کړی او ډاډمن دی چې ورځ تر بلې د ښو حاصلاتو په لاسته راوړو سره خپل تولیدات بازار ته وړاندې کړي او د هغه دعايد له لارې خپل ژوند په هوساینې سره پرمخ بوځي.

دخاکساري کلي یو بل تن اوسیدونکی محمد کریم داسې وویل: «په کلي کې داساسي ترناب په جوړیدو سره به انشا الله زمونږ د کرنیزو حاصلاتو په زیاتوالي کې لوی بدلون راشي زه خپله د دې کلي یو تن بیوزله بزگر وم ځمکې او بڼ ته مې سمې اوبه نه رسیدې، هرکال مې په ناهیلۍ راتلونکي ته کتل څو اوس خدای ته هیله لرم چې د هغه په فضل او مرستې، د تیروکلو په پرتله له خپلې ځمکې نه ښه حاصل لاسته راوړم او په پیسو یې خپل او دخپلې کورنۍ ژوند په خوښۍ سره پرمخ بوځم.»



<span>اطلاعات روز</span>	
دوشنبه	
۲۵ جوزا	
۱۳۹۵	
سال پنجم	
شماره ۱۰۸۶	
<span></span>	

## یادداشت روز

## مرکز فرهنگی بامیان؛ طلپعه‌ی امید و روشنایی

کتابخانه **عمران راتب**

سنگ تهداب مرکز فرهنگی بامیان گذاشته شد. روز گذشته طی مراسمی با حضورداشت سید منصور نادری وزیر امور شهرسازی، چین کی هون سفیر جمهوری کوریای جنوبی، خانم پاتری شیا مک فیلیپس رییس عمومی سازمان علمی، فرهنگی و آموزشی ملل متحد(یونسکو)، سارا نوشادی مدیر پروژه‌ی مرکز فرهنگی بامیان، طاهر زهیر والی ولایت بامیان، شورای علما، شورای ولایتی بامیان، جامعه‌ی مدنی و شماری از منتقدان کار ساخت این مرکز رسماً آغاز شد. مرکز فرهنگی بامیان که به‌منظور حفظ آثار تاریخی این ولایت، آگاهی‌دهی از وجود و ارزش این آثار و برنامه‌های آموزشی ساخته می‌شود و قرار است تا ۱۸ ماه دیگر به بهره‌بردای سپرده شود، به ۵٫۵ میلیون دالر امریکایی بودجه نیاز دارد که کشور کوریای جنوبی آن را پرداخته است.

مرکز فرهنگی بامیان که یکی از بزرگ‌ترین مراکز فرهنگی در افغانستان خواهد بود، بر فراز تپه‌یی روبه‌روی بیکره‌ی فرورویخته‌ی ۵۳ متری صلصال قرار دارد. وجود چنین مرکزی در ولایتی که میراث‌های تاریخی و فرهنگی بزرگ و بی‌شماری را در سینه‌ی خود دارد، بدون شک از ارزش زیادی برخوردار خواهد بود. این مرکز باعث می‌شود که دست‌کم آثار تاریخی این ولایت از شر تخریب و دست‌بردهای ناروا در امان باشند.

باری، نارضایتی‌هایی از سوی مردم وجود دارد مبنی بر این‌که حکومت در پروژه‌های انکشافی عملکردناعدالانه دارد. ساختن یک پروژه‌ی مهم و بزرگ فرهنگی در ولایتی که به نظر می‌رسد بیشترین این نارضایتی‌ها را مردمش از حکومت دارند، سبب می‌گردد میزان نارضایتی‌ها کاهش یافته و در رابطه‌ی مردم با حکومت نزدیکی و صمیمیت بیشتری ایجاد شود.

از سوی دیگر مرکز فرهنگی ولایت بامیان با تلاش در جهت حفظ و معرفی آثار و مکان‌های تاریخی این ولایت سبب جذب توریست‌های بیشتر به این ولایت شده و می‌تواند از این رهگذر صنعت توریستی کشور را رونق بدهد و سود زیادی وارد خزانه‌ی ملی کشور کند.

با این‌هم، نمی‌توان از کنار کم‌کاری‌هایی که حکومت در حق میراث‌های فرهنگی و مکان‌های توریستی این ولایت و ولایت‌های دیگر کرده است، با سکوت گذشت. آثار تاریخی ولایت بامیان سرگذشت تلخ و تاریکی را تجربه کرده است. بیکره‌های بودا که یکی از میراث‌های بزرگ و تاریخی جوامع بشری به‌شمار می‌رفت، در سال ۲۰۰۱ توسط گروه تاریک‌اندیش طالبان تخریب شدند و از آن زمان تا امروز حکومت با وجود فرصت‌های مساعد، هیچ تمایلی به مرمت یا دست‌کم نگهداشت ویرانه‌های این دو بیکره از خود نشان داد.
سوای آن، دیگر آثار و مکان‌های تاریخی این ولایت نیز بی‌بوسته در معرض بی‌مهری همه‌جانبه‌ی حکومت قرار گرفته و سال‌هاست که همچنان منزوی و خاموش مانده‌اند. ولایت بامیان یکی از ولایت‌هایی است که سیمای فرهنگی کشور با آن تعریف می‌شود و جای گفتن ندارد که بامیان نیز فقط با همین آثار تاریخی و فرهنگی خود می‌تواند چنین سیمایی را از کشور در جلو چشم جهانیان به نمایش بگذارد؛ اما زمانی که بی‌توجهی‌های فراگیر حکومت مرکزی در قبال حفظ و مراقبت و معرفی این آثار مشاهده می‌شود، نمی‌توان از آینده‌ی این سیمای تاریخی و فرهنگی کشور بیم نداشت. محض نمونه، بند امیر که در ولسوالی یکاولنگ این ولایت موقعیت دارد، در دوران ریاست‌جمهوری حامد کرزی نخستین پارک ملی کشور اعلام شد، اما تاکنون هیچ‌کار عملی‌یی در جهت این که این بند واقعاً چهره‌ی یک پارک ملی را به‌خود بگیرد، صورت نگرفته است.

افغانستان در ولایت‌های متعدد صاحب آثار تاریخی و فرهنگی زیادی است که بیشتر آن‌ها ثبت سازمان علمی-فرهنگی سازمان ملل (یونسکو) می‌باشند. مجموع این آثار افتخار و سرمایه‌ی بزرگی برای کشور است. اگر از سوی حکومت توجه درستی به آن‌ها نبُود، ممکن است افغانستان از یک جانب جذبه‌ی توریستی خود را کاملاً از دست بدهد که این زبان غیرقابل جبرانی را با خود خواهد داشت و از جانب دیگر ممکن است کشور را در آستانه‌ی حذف شدن از شمار کشورهای فرهنگی و تاریخی قرار بدهد. این خطری است که کشور را همواره تهدید می‌کند.
بناء، بدهیی است که آغاز کار ساخت مرکز فرهنگی بامیان گام مهمی پنداشته می‌شود در جهت حفظ و پاسداشت میراث‌های تاریخی کشور و نیز تلاش خوبی به هدف افزایش جذبه‌ی توریستی آثار و مکان‌های تاریخی و رنگ و رونق گرفتن صنعت توریستی در کشور.

## کار ساخت مرکز فرهنگی بامیان آغاز شد

امر فرخنده و مبارک برای افغانستان و مردم بامیان عنوان کرده و از کروی جنوبی به‌خاطر تمویل بودجه‌ی این پروژه، از وزیر شهرسازی به‌خاطر هماهنگی و طی مراحل اداری و ساختمانی این پروژه و همچنین از سازمان یونسکو به‌خاطر هماهنگی‌ها و مدیریت هماهنگی تقدیر و تشکری کرده است.

چین کی‌هون، سفیر کره‌ی جنوبی در کابل، این مرکز را هدیه‌یی از سوی مردم و دولت کره به مردم افغانستان عنوان کرده و ابراز امیدواری کرده است که این مرکز فرهنگی وسیله‌ی دوستی بین دو ملت افغانستان و کره‌ی جنوبی شود. این مرکز در واقع یک مجتمع چندمنظوره است و گفته می‌شود که هدف اساسی آن کمک به حفظ آثار تاریخی بامیان، اطلاع‌رسانی در مورد این آثار و اهمیت تاریخی و فرهنگی آن و همچنین آموزش‌های فرهنگی است.

طراحی ساختمان این مرکز از سوی یونسکو به رقابت گذاشته شده بود و زمستان گذشته طرح یک تیم مهندسان آرژانتینی از بین ۱۰۷۰ طرح از ۱۱۸ کشور برگزیده شد.

### رییس جمهور: برای فعالیت شرکت‌ها معیارهایی با استندرد بین‌المللی تعیین شود

نشست گفته است که باید تعداد شرکت‌ها در هماهنگی با سکتور خصوصی مشخص شده و قوانین در این خصوص بازنگری شود.

**طرح برق‌رسانی به ۱۰ هزار خانه و دکان**

از سوی هم در خیرنامه آمده که علی‌احمد عثمانی، وزیر انرژی و آب طرح برق‌رسانی آفتابی را در نشست شورای عالی اقتصادی ارائه کرد که براساس آن، حدود ۱۰ هزار خانه و دکان در ولایت‌های کابل، هلمند، قندهار و پروان از انرژی آفتابی مستفید خواهند شد. آقای عثمانی افزود که در این زمینه با یک کمپنی مشهور خارجی کار جریان دارد.

رییس جمهور در این مورد گفته است: «کمپنی‌یی که در زمینه‌ی برق آفتابی کار می‌کند باید با استندردهای روز برابر بوده و وسایل آن نیز معیاری باشد. برای حفظ و مراقبت بهتر این سیستم، کمپنی مذکور باید پلان و طرح واضح ارائه نماید.»

در این نشست به وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا وظیفه داده شده است که در زمینه‌ی طرح برق آفتابی کار کنند.

همچنان آقای غنی خبر داده است که حکومت روی برق‌رسانی دایمی کار می‌کند و از طریق بندهای آب که ظرفیت تولید برق را دارا باشند، انرژی دایمی برق را برای شهروندان تأمین خواهد کرد.

او تأکید کرده است که باید در پلان برق‌رسانی، به روستاهای کشور اولویت داده شود.

## افغانستان برای نخستین بار عضو فدراسیون بین‌المللی اسکی شد

شد.
**اطلاعات روز:** فدراسیون بین‌المللی اسکی در پنجاهمین کنگره‌ی بین‌المللی اسکی در شهر کانکون مکزیک عضویت افغانستان در فدراسیون بین‌المللی اسکی را تصویب کرده‌است.

فدراسیون بین‌المللی اسکی با نشر خیرنامه‌یی گفته است کنگره‌ی بین‌المللی اسکی عضویت کشورهای افغانستان، کوزوو، پادشاهی تونگا، اوگاندا، نیجریه و اکوادور را که شاخص‌های لازم را تکمیل کرده‌اند، تصویب کرده است.

پنجاهمین کنگره‌ی بین‌المللی اسکی از ۶ تا ۱۰ جون با حضور ۹۰۰ شرکت‌کننده از کشورها و نهادهای مختلف بین‌المللی در شهر کانکون مکزیک برگزار

## وزارت صحت عامه یک داکتر شفاخانه‌ی جمهوریت را برای شش ماه به قندهار تبدیل کرد

اطلاعات **روز:** وزارت صحت عامه یک تن از داکتران مؤظف در شفاخانه‌ی جمهوریت را به‌دلیل سوءاستفاده از صلاحیت‌های وظیفوی‌اش برای شش ماه به ولایت قندهار تبدیل کرد.

این وزارت با نشر خیرنامه‌یی گفته است که سید حنیف منوری، «شف» سرویس جراحی اعصاب شفاخانه‌ی جمهوریت، از صلاحیت‌های وظیفوی‌اش سوءاستفاده نموده و باعث بی‌نظمی، اذیت و آزار مریضان و رجعت آن‌ها از شفاخانه‌ی

### افغانستان از گسترش نقش نیروهای امریکایی در حمایت از عملیات نیروهای امنیتی کشور استقبال کرد

**اطلاعات روز:** افغانستان از تصمیم جدید بارک اوباما مبنی بر گسترش نقش حمایتی نیروهای امریکایی در حمایت از عملیات‌های نیروهای افغانستان علیه مخالفان مسلح و گروهِ طالبان استقبال کرد.

رسانه‌های امریکایی به روز جمعه گزارش دادند که بارک اوباما، رییس جمهور ایالات متحده نقش وسیع‌تر نظامیان کشورش در حمایت از عملیات نیروهای امنیتی افغانستان علیه طالبان را تأیید کرده‌است. براساس طرح جدید آقای اوباما، به واحدهای نظامی امریکایی در افغانستان اجازه داده شده است تا به‌شکل گسترده‌تری نظامیان کشور را در عملیات نظامی علیه طالبان همراهی کرده و در صحنه‌ی عملیات، همکاری فعالانه‌تری با آنان داشته باشند.

دولت وزیری، سخن‌گوی وزارت دفاع در نشست خبری روز گذشته در کابل با اسقبال از این تصمیم اوباما گفت وزارت دفاع فیصله‌ی تازه‌ی دولت امریکا را تأیید می‌کند.

آقای وزیری یادآور شد که جنگ افغانستان جنگ تحمیل شده از سوی استخبارات منطقه و جنگ با تروریسم است، ازاین‌رو کشورهای که در مبارزه علیه تروریسم متعهد شده‌اند، باید با نیروهای مسلح افغانستان کمک کنند.

او افزود: «نه‌تنها ایالات متحده‌ی امریکا، باید دیگر ممالک هم با ما کمک کنند که جنگ با تروریسم زودتر ختم شود.»

به‌گفته‌ی وزیری، این کشورها نیز در خطر تروریسم استند، با این تفاوت که افغانستان در خط نخست قرار دارد؛ بناءً ایالات متحده‌ی امریکا باید به نیروهای مسلح افغانستان «زیادتر» کمک کند.

پیشتر سیدظفر هاشمی، یکی از معاونان سخن‌گوی ریاست‌جمهوری نیز گفته بود: «ما از اقداماتی که از سوی امریکا به‌عنوان شریک استراتژیک ما در جنگ علیه تروریسم روی دست گرفته شده‌اند، استقبال می‌کنیم.»

**امریکا در هماهنگی با ما عمل کند**

یک مقام امریکایی به خبرنگاری رویترز گفته است که تصمیم جدید اوباما به‌معنای دادن مجوز استفاده‌ی گسترده‌تر رزمی از امکانات نیروی هوایی ایالات متحده و به‌ویژه حمایت نزدیک هوایی از واحدهای دولتی افغانستان در صحنه‌ی عملیات است.

دولت وزیری ضمن این که گفت امریکا باید نیروهای هوایی افغانستان را کمک کند و اهدافی را که این نیروها برای نیروهای امریکایی تعیین می‌کنند، از بین برد اضافه کرد که این اقدام‌ها باید در هماهنگی با حکومت افغانستان انجام شود.

اما پیشتر یک مقام امریکایی به خبرنگاری رویترز نیز گفته بود که که تصمیم اوباما به‌معنای آن نیست که «نیروهای امریکایی اجازه دارند بدون قیدوشرط، طالبان را هدف قرار دهند.»

در حال‌حاضر امریکا در افغانستان در حدود ۹۸۰۰ نظامی دارد و قرار بود که رقم آن‌ها تا اوایل سال ۲۰۱۷ به ۵۵۰۰ نفر کاهش یابد. چندی پیش گروهی از جنرالان و دیپلمات‌های بازنشسته‌ی امریکایی از اوباما خواستند که از طرح قبلی کاهش نیروهای امریکایی در افغانستان در سال آینده صرف‌نظر کند. آن‌ها هشدار داده‌اند که کاهش این نیروها جنگ علیه طالبان را تضعیف خواهد کرد.

## شورای عالی اقتصادی طرح ملی پنج‌ساله‌ی توسعه‌ی زعفران را تأیید کرد

**اطلاعات روز:** شورای عالی اقتصادی در نشست روز یک‌شنبه خود طرح ملی پنج‌ساله‌ی توسعه‌ی تولید پایدار زعفران را تأیید کرده است. اکلیل حکیمی، وزیر مالیه و عضو شورای عالی اقتصادی ضمن تأیید این خبر در صفحه‌ی فیس‌بوک خود نوشته است که در این نشست به وزارت زراعت هدایت داده شد تا مشکلات اساسی را تشخیص و با ادارات مربوطه برنامه‌ی مدیریت تطبیق این طرح را در سه کنگوری؛ کوتاه‌مدت، میان‌مدت و درازمدت تهیه کند و یک گروه مشخص را در وزارت زراعت ایجاد کند تا این برنامه را تطبیق نماید.

اما در خیرنامه‌یی که دفتر مطبوعات ریاست‌جمهوری در این مورد به نشر رسانده گفته است که این طرح از سوی وزیر زراعت در نشست شورای عالی اقتصادی ارائه شده و رییس جمهور غنی گفته است که باید کمیته‌یی ایجاد شود تا روی تولید، پروسس، ترویج و بازاریابی زعفران افغانستان به‌گونه‌ی همه‌جانبه کار کند.

از تأیید این طرح در این خیرنامه چیزی گفته نشده است.

اسدالله ضمیر، وزیر زراعت در این نشست گفته است براساس این طرح، تا ۵ سال آینده تولید زعفران از ۳٫۵ثَن به ۱۴ تن افزایش خواهد یافت که درآمد آن در آینده‌ها از ۴٫۵ میلیون دالر به ۲۰۰ میلیون افزایش خواهد یافت.

آقای غنی گفته است زعفران افغانستان می‌تواند تصویر افغانستان را در جهان بدل کند و صادرات زعفران به سرمایه‌گذاری درازمدت نیاز دارد.

غنی افزود که به‌خاطر بازاریابی زعفران افغانستان باید طرح واضح تبلیغاتی آماده شود.او یادآور شده که امارات متحده‌ی عربی و چین علاقه‌مندند که به زعفران افغانستان در آن کشورها بازار ایجاد کنند.

از سوی هم رییس جمهور تأکید کرده که زراعت اساس ثبات افغانستان را تشکیل می‌دهد و باید بخش‌های مختلف زراعت کشور به‌شکل همه‌جانبه‌ی آن تعریف گردد.

افغانستان با داشتن آب وهوای خوب برای کشت و برداشت حاصلات بهتر زعفران مناسب است و بربنیاد ارزیابی‌ها اگر این گیاه صنعتی به‌گونه‌ی لازم کشت شود؛ حاصلات آن تا سه برابر نسبت به کشورهای دیگر افزایش می‌یابد

وزارت زراعت در ماه حوت سال گذشته اعلام کرد که کشت زعفران در ۲۳ ولایت کشور گسترش داده شده و در این سال ۴۶۷۵ کیلو گرام زعفران جمع آوری شده است. به‌گفته‌ی وزارت زراعت در سال گذشته برداشت حاصلات زعفران ۶۷۵ کیلوگرام افزایش یافته که ۱۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد.



# افغانستان در آستانه‌ی توافق با یک جنایت کار

- نشنال اینترست / ماروین جی. وینام
- ترجمه: معصومه عرفانی



**مشکل این است: اگر گفته شود گلبدین حکمتیار یکی از منفورترین و غیرقابل اعتمادترین چهره‌ها در تاریخ اخیر افغانستان است، اغراق نشده است. او نخستین بار زمانی به بی‌رحمی شهرت یافت که یکی از هم‌کلاسی‌ها و مخالفان سیاسی‌اش را در طول دورانی که در دانشگاه کابل بود به قتل رساند. در سال 1976، پس از آن که جنبش اسلامی بنیادگذاری شده توسط حکمتیار از هم پاشید، او متهم شد که در تلاشی برای ترور رهبر هم‌تای خود احمد شاه مسعود شریک جرم بوده است.**

به این مسأله را دشوار می‌یابد. بدون مریبان، مشاوران، و واحدهای ویژه عملیاتی خارجی، مقامات افغانستان باور اندکی به توانایی نیروهای امنیتی فعلی خود برای مقاومت در برابر چالش‌های نظامی روبه‌افزایش طالبان دارند. با این حال، با وجود سرمایه‌گذاری‌های قابل توجه هر دو طرف برای موفقیت‌آمیز بودن مذاکرات، برخی سازش‌ها محتمل هستند. حزب اسلامی ممکن است متمایل باشد به پذیرفتن این که دولت حداقل به شکل کلی اعلام کند که نیروهای خارجی جایگاهی در یک افغانستان مستقل ندارند.

هرگونه سازشی صورت بگیرد، در نهایت اعتبار یک توافق به شدت وابسته به میزان اعتماد است. مشکل این است: اگر گفته شود گلبدین حکمتیار یکی از منفورترین و غیرقابل اعتمادترین چهره‌ها در تاریخ اخیر افغانستان است، اغراق نشده است. او نخستین بار زمانی به بی‌رحمی شهرت یافت که یکی از هم‌کلاسی‌ها و مخالفان سیاسی‌اش را در طول دورانی که در دانشگاه کابل بود به قتل رساند. در سال ۱۹۷۶، پس از آن که جنبش اسلامی بنیادگذاری شده توسط حکمتیار از هم پاشید، او متهم شد که در تلاشی برای ترور رهبر هم‌تای خود احمد شاه مسعود شریک جرم بوده است. در طول جهاد افغانستان در دهه‌ی ۱۹۸۰، حزب اسلامی (با اصرار پاکستان) سهم عمده‌ی از سلاح‌هایی که به اتحاد هفت حزب مجاهدین فرستاده می‌شد را دریافت می‌کرد. باور گسترده‌ی وجود دارد که این گروه بیشتر علاقمند به گردآوری سلاح با هدف استفاده علیه مخالفان سیاسی خود بود و نه جنگ با شوروی. انتصاب دولت مجاهدین تحت نفوذ پاکستان در سال ۱۹۹۲، به کشته‌شدن هزاران نفر از مردم افغانستان در جنگ داخلی انجامید. نیروهای حزب اسلامی کابل را مورد اصابت راکت‌ها قرار داده و ویران کردند. پس از سقوط پایتخت به دست طالبان در سال ۱۹۹۶، حکمتیار جنگ علیه طالبان را پس از تبعید به ایران ترک کرد. پس از آن، در کنفرانس بن پس از سقوط طالبان در ماه دسامبر ۲۰۰۱، حکمتیار که به شکل رسمی نمایندگی نداشت، دولت جدید به رهبری حامد کرزی را محکوم کرده و همراه با جنگجویان خود و نیروهای القاعده و طالبان، در پاکستان پناه گرفت. در سال ۲۰۰۲، حکمتیار متهم شد که در تلاش‌ها برای ترور رییس‌جمهور تازه نقش داشته است. اکنون که حکمتیار تمایل دارد تا گروه خود را از این جنگ خارج کند، در مقابل چیز زیادی ارایه نمی‌دهد.

به نظر می‌آید دولت کابل به سمت توافق با شاخه‌ی نظامی حزب اسلامی پیش می‌رود. این گروه در طی پانزده سال گذشته با دولت افغانستان در حال جنگ بوده است. دولت افغانستان پیش‌نویس مورد توافق با این گروه را به عنوان نخستین گام در یک فرایند سیاسی تعریف کرده است که می‌تواند در نهایت تمام عناصر اصلی طالبان را گرد هم آورد. این پیمان صلح احتمالی، پس از دو ماه مذاکره در پی تلاش‌های مداوم دولت افغانستان و نمایندگان امریکا، پاکستان و چین برای آغاز مجدد مذاکرات سال گذشته با رهبر سابق ارشد طالبان با ملا منصور رخ می‌دهد که معلق شده بود. در حال حاضر، کابل و واشنگتن ابراز امیدواری می‌کنند که تغییر چشمگیر اخیر در رهبری طالبان، همراه با دستیابی به توافقی با شاخه‌ی نظامی حزب اسلامی، زمینه‌ی مورد نیاز برای احیای گفت‌وگوهای گسترده‌تر صلح را به وجود خواهد آورد. اما بررسی شرایط و انگیزه‌ها در عقب این معامله‌ی قریب‌الوقوع با حزب اسلامی، دلایلی روشن برای نگرانی ارایه می‌دهند و نه خوش‌بینی.

بر اساس پارگراف اولیه‌ی توافق با شورای عالی صلح افغانستان، حزب اسلامی موافقت کرده است که روابط خود را با دیگر گروه‌های ضد دولتی شورشی قطع کرده، به قانون اساسی افغانستان پایبند باشد، و در تلاش‌هایی که در راستای ایجاد ثبات در کشور صورت می‌گیرند سهم بگیرد. در مقابل، رهبران حزب اسلامی انتظار دارند که تمام زندانیان این گروه در آینده نزدیک رها شوند و همچنین، اعضای خانواده‌های مرتبط با شاخه‌ی نظامی حزب اسلامی که در حال حاضر در پاکستان و ایران پناهنده هستند به کشور بازگردانده شوند. جنگجویانی که به کشور می‌آیند از عفو برخوردار خواهند شد و ممکن است بسیاری از آن‌ها در نهایت در نیروهای امنیتی افغانستان گنجانده شوند. به علاوه، وعده داده شده است که برای تسهیل ورود مجدد آن‌ها به کابل و نظام سیاسی افغانستان، برای آن‌ها مسکن و دفاتری فراهم خواهد کرد. به این گروه تضمین داده شده است که به زودی سازمان آن‌ها از لیست سیاه بین‌المللی حذف خواهد شد. یک نکته‌ی عمده در مذاکرات همچنان حل نشده باقی مانده است. حزب اسلامی خواستار است که مشخص شدن خروج برنامه‌ریزی شده‌ی تمام نیروهای خارجی به عنوان شرطی برای امضای قرارداد در نظر گرفته شود. قابل درک است که دولت اشرف‌غنی اذعان

## خبرنگار ناراضی

هادی دریایی

### خدایا شکر که فکر فرار را به ذهنم ارسال کردی

حتماً خبر دارید که تعدادی از دانشجویان دانشگاه کابل از وزارت تحصیلات عالی خواسته بودند که در طول ماه رمضان، دانشگاه را تعطیل کند. دلیلی که این دانشجویان آورده بودند این بود که در دانشگاه کابل دختران زیادی درس می‌خوانند، این دختران روزی مؤمنین را خراب می‌کنند. وقتی از آن‌ها پرسیده شد که چگونه دختران دانشجو روزی شما را خراب می‌کنند؟ در جواب گفتند که لباس تنگ می‌پوشند و برجستگی‌های بدن‌شان، روزی آدم را خراب می‌کند. صدای‌شان که به گوش آدم برسد، روزی آدم خراب می‌شود. تق تق چپک‌ها و بوت‌های‌شان، آدم را سُست می‌کند و روزه را خراب. در اخیر یک منت دیگر هم بر دوش وزارت تحصیلات عالی بار کردند و گفتند که ما خواهان حفظ ارزش‌های اسلامی هستیم!

این مسأله مرا کنجکاو کرد تا بیشتر در مورد ایمان مؤمنین بدانم. به همین خاطر با یکی از استادان فاکولته‌ی شرعیات و یک دانشجوی این دانشکده مصاحبه کردم. من به خاطری با این فاکولته مصاحبه کردم که علت خواستن تعطیلی را دانشجویان این فاکولته مطرح کرده بودند و بر وزارت تحصیلات عالی منت گذاشته بودند.

#### مصاحبه با استاد:

من: استاد سلام! استاد عزیز حتماً در جریان هستید که شماری از محصلین شما از وزارت خواهان تعطیلی دانشگاه در ماه مبارک رمضان بودند و ادعا داشتند که روزی‌شان خراب می‌شود. شما در این رابطه چه گفتنی دارید؟  
استاد: بسم‌الله الرحمن الرحیم. علیکم بر سلام. مانده نباشی. من گفتنی خاص ندارم، اما همشیره‌های ما حجاب‌شان را هر روز تنگ‌تر می‌کنند. نزدیک است (استغفرالله) بدن‌های‌شان معلوم شود.

من: استاد عزیز وضع دخترخانم‌ها در فاکولته‌ی شرعیات چه گونه است؟ گفته می‌شود این فاکولته سیستم خاص دارد و این سیستم اجازه نمی‌دهد مردان و جوانان از حضور آن‌ها تحریک شود. این سیستم چه گونه است؟

استاد: بلی ما سیستم تحصیلی خویش را برحسب اقتضات شرعیات ساخته‌ایم. صنف را دو قسمت کرده‌ایم، میان صنف یک پرده‌ی ضخیم آویزان است. یک طرفش دخترها، طرف دیگرش پسرها مصروف تحصیل می‌شوند. دخترها اگر سوال داشته باشند، در کاغذ می‌نویسند و برای استاد می‌برند، چرا که اگر حرف بزند و صدای‌شان به گوش جوانان مومن برسد، ممکن جوانان آلوده به گناه شوند. هنگام حاضری گرفتن هم فکری به حال دخترها کرده‌ایم. مثلاً یک دختر مریم نام دارد و نام پدرش عبدالله است، وقتی که استاد حاضری می‌گیرد و سر نام مریم می‌رسد، نمی‌گوید که مریم بنت عبدالله، چون تجربه‌ی ما نشان می‌دهد که یک جوان مومن اگر روزانه، اسم ده دختر را بشنود، اراده از دست می‌دهد و به گناه داخل می‌شود. ما فقط می‌گوییم که بنت عبدالله. یا مثلاً اگر مرسل بنت حاجی زاهد بود، ما صدا می‌کنیم که بنت حاجی زاهد. بعدش اگر دخترها حاضر بودند، دست خود را در حالی که میان چادر پیچیده شده، بلند می‌کند و صدای‌شان را نمی‌کنند.

من: عجب! استاد به نظر شما ایمان دخترها با دیدن پسرها سُست می‌شود؟  
استاد: نمی‌دانم. من تابه‌حال به این موضوع فکر نکرده‌ام. اما زنان حق ندارند طرف نامحرمان نگاه کنند.

من: تشکر استاد. از این که وقت دادید.

استاد: برحمتک یا ارحم الرحمین

#### مصاحبه با دانشجو:

من: سلام و عرض ادب دارم خدمت شما. می‌خواستم بپرسم که چرا دیدن دخترخانم‌ها باعث وارد شدن اشکال در روزی شما می‌شود؟  
دانشجو: این دموکراسی نیست، این فساد است. ما دموکراسی نمی‌خواهیم. ما حکومت ناب محمدی می‌خواهیم. ما از وزارت تحصیلات عالی می‌خواهیم که تعطیلات تابستانی را حالا بدهد. دخترها چه فکر کرده؟ چرا لباس‌های نازک و تنگ می‌پوشند؟ به والله که آینده‌ی این دختران خراب است و انشاء‌الله در آتش جهنم خواهند سوخت.

من: بیخشد! من پرسیدم چطور لباس‌های دختران روزی شما را خراب می‌کند؟

دانشجو: من همین را گفتم. بین بین همو دختری که دَ سایه‌ی درخت ایستاد است، سیل کو طرفش، طرف پاهایش سیل کو! بگو که روزه خراب می‌کند یا نه؟ همی لباس است؟ دختر مسلمان همی رقم لباس پوشیده می‌کند؟ استغفرالله... خدایا مرا ببخش!

من: شما جوان‌ها می‌توانید طرف دخترها سیل نکنید، می‌توانید پاهای بدن و موهای دخترها را از ذهن خود بیرون کنید، باور کنید کار سختی نیست... دانشجو: بیادر تو آمدی که ما را یاد بدهی؟! خدا می‌داند به دین باور داری یا نه، از قیافه‌ات معلوم میشه که تو از دموکراسی خوشحالی. اگر یک ذره غیرت داشته باشی، حتا نام دخترها را به ذهن‌ات جای نمی‌تی، چه رسد به پاهای بدن و موهایش.

من: اما شما تا هر دختری را می‌بینی یا صدایش را می‌شنوید، اول به بدن بدون لباس او فکر می‌کنی، به همین خاطر تصور می‌کنی که روزه‌تان با دیدن دختران و شنیدن صدای‌شان، خراش برمی‌دارد.

دانشجو: استغفرالله! شما فریب دموکراسی را خورده‌اید، شما نوکر غربی‌ها شده‌اید، شما از دین فاصله گرفته‌اید. آهای مردم! این چوچه‌ی انگلیس آمده که مرا فریب بدهد...

.....  
هیچ چه دیگه، اگر فرار نمی‌کردم، معلوم نبود چه به روز من می‌آمد. خدایا شکر که فکر فرار را به ذهنم ارسال کردی!



## اطلاعیه آرین بانک

بموجب قرار قضایی نمبر (129) مورخ 1/4/1392 ریاست محترم محکمه ابتدائیه تجارتي ولایت کابل مبنی بر فروش ساحه تجارتي به مساحت 336 متر مربع مندرج قباله بیع قطعی نمبر (1720 بر 218) مورخ 27/10/1369 مرتبه محکمه شهری ولایت کابل، ملکیت محترم فیروز فرزند محمد نوروز واقع چهار راهی تایمنی، ناحیه چهارم شهر کابل قرارداد که تحت تضمین قرضه اسامی فیروز ولد نوروز در آرین بانک قرار گرفته بود اکنون ملکیت متذکره از طریق داوطلبی و مزایده به فروش میرسد.

اشخاص و موسسات که خواهان خریداری آنرا دارند از تاریخ نشر اعلان به مدت 15 یوم درخواستی های خود را به دفتر مرکزی آرین بانک واقع شهرنو، مقابل دروازه غربی لوی خاژنوالی سپرده، شرطنامه را ملاحظه کرده میتوانند تضمین نقداً اخذ میگردد. و همچنان از مالک جایداد خواهش میگردد در روز داوطلبی حاضر باشد در غیر آن جایداد مذکور در غیاب وی بفروش میرسد آنگاه حق شکایت را ندارد.

شماره‌های تماس: 0202 203 996 ، 0786 389 187

# آل سعود با دالر نفت سازمان ملل را خرید

## «دست خون آلود را در پیش چشم پنهان می کنند.»

کودکان هستند. کودکانی که دوران خوب کودکی شان قربانی سیاست‌بازی‌های این چینی می‌شود. بر هیچ کسی پنهان نیست که عربستان سعودی نقش کلیدی در تمام ناسامانی‌های کشورهای اسلامی دارد. این یعنی عربستان تنها مسؤل کشتار کودکان یمنی نیست، بلکه آن‌ها با دلارهای نفتی‌شان کاری کرده‌اند که میلیون‌ها کودک از افغانستان تا سوریه و نیجریه و... به جای کودکی به خاک و خون بنشینند و سهم کودکی‌شان باروت و تفنگ باشد و آب‌های خوفناک یونان و ترکیه!

سازمان ملل باید در مورد نفوذ پول در تصمیم‌هایش محتاط‌تر عمل کند. ورنه حذف نام کشورها و چشم‌پوشی از جنایات‌شان نه تنها کمکی به اهت و رأی سازمان ملل نخواهد کرد، بلکه در درازمدت اعتبار این ارگان بین‌المللی در میان کشورهای عضو و غیرعضو از بین خواهد رفت. اگر کشوری چون عربستان سعودی مورد پیگرد قانونی قرار بگیرند و از جنایات‌شان جلوگیری شود، دیگر نیازی به کمک‌های چند صد میلیون دلاری‌شان نیز نخواهد بود.

صحبت از پژمردن یک برگ نیست/ وای جنگل را بیابان می‌کنند/ دست خون آلود را در پیش چشم خلق پنهان می‌کنند/ هیچ حیوانی به حیوانی نمی‌دارد روا/ آن چه این نامردمان با جان انسان می‌کنند.

صحبت از پژمردن یک برگ نیست/ فرض کن مرگ قناری در قفس هم مرگ نیست/ فرض کن یک شاخه گل هم در جهان هرگز نرسد/ فرض کن جنگل بیابان بود از روز نخست/ در کویری سوت و کور/ در میان مردمی با این مصیبت‌ها صبور/ صحبت از مرگ محبت، مرگ عشق/ گفت‌وگو از مرگ انسانیت است.

فریدون مشیری



با سازمان ملل خواهد کرد. عربستان و کویت هر دو از نظر مالی کشورهای مهمی برای سازمان ملل هستند. کمک‌های پولی این دو کشور حجم عظیمی را در حمایت از نهادهای مختلف سازمان ملل تشکیل می‌دهد، مخصوصاً یونسف! این دومین بار است که سازمان ملل دست به پاک کردن نام ناقضان حقوق کودک از لیست سیاهش می‌زند. در سال ۲۰۱۴ هم بر اثر لابی‌های شدید امریکا، نام اسرائیل از این لیست حذف شده بود. و اما در میان این سیاست‌بازی‌ها آن چه فراموش می‌شود،

که از پارسال تاکنون در درگیری‌های یمن کشته یا زخمی شده‌اند. اما پس از انتشار این گزارش عربستان سعودی از بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل خواسته است که نام عربستان را از این لیست پاک کنند. بر اثر تهدیدهای عربستان در کمتر از ۷۲ ساعت نام عربستان از لیست سیاه کودک‌کشی سازمان ملل خط زده می‌شود. این در حالی انجام می‌گیرد که عربستان سازمان ملل را تهدید به قطع کمک‌های چندین صد میلیون دلاری‌اش می‌کند و دیگر این که کشورهای اسلامی تحت نفوذش را نیز تشویق به قطع روابط



مهشید مهجور

در سال ۱۹۴۵ پس از پایان جنگ جهانی دوم، سازمان ملل توسط کشورهای پیروز به امید این که جنایت‌های حقوق بشری را پیگیری و از آن‌ها جلوگیری کند تشکیل شد. نهادهای مختلف سازمان ملل که در حال تلاش توسعه‌ی انسانی هستند عبارت‌اند از: سازمان بهداشت جهانی (WHO)، بانک جهانی / صندوق بین‌المللی پول (IMF)، برنامه‌ی محیط زیست سازمان ملل متحد (UNEP)، برنامه‌ی عمران سازمان ملل متحد (UNDP)، سازمان تربیتی علمی فرهنگی ملل متحد (UNESCO)، صندوق کودکان سازمان ملل متحد (UNICEF) و کمیساری عالی سازمان ملل در امور پناهندگان (UNCHR). و تمام این نهادها از سوی کشورهای چون امریکا، بریتانیا، اتحادیه اروپا و عربستان سعودی حمایت مالی می‌شوند. اما متأسفانه این کشورها با پول‌های‌شان به‌راحتی می‌توانند چرخه‌ی سازمان ملل را به نفع خود بچرخانند.

سازمان ملل با انتشار گزارشی نام عربستان سعودی را در لیست سیاه کشتار و نقض حقوق کودکان قرار داد. لیلیا زورقی نماینده‌ی ویژه‌ی دبیرکل سازمان ملل در امور کودکان و درگیری‌های مسلحانه، در این گزارش نوشته است که «اتلاف تحت امر عربستان مسئول حدود ۶۰ درصد از کشتار هزار و ۹۵۳ کودکی بوده

# روزهای به یادماندنی در ارتش

امیرحسین رضایی

می‌شد، یک واحد منسجم گردیدیم. گاهی با خود فکر می‌کنم شاید همه‌ی کسانی که از سربازی ترخیص می‌شوند دیگر هرگز دچار وسوسه‌های تبارگرایی و قومی-نژادی نگردند به‌خصوص زمانی که در میدان جنگ در مقابل دشمن مشترک می‌جنگند بیشتر از هر زمانی این تن واحد با اجزای مجزا برای آسیب ندیدن و دفاع از خود و فراتر از آن غالب شدن بر دشمن به هم نزدیک می‌شوند و انسجام می‌یابند. کم‌کم تمام افراد به هم انس گرفته بودند و من که در روز اول ورود به سربازی دنبال کسی بودم که از تبار من باشد تا با او صحبتی داشته باشم و اطلاعاتی بگیرم، حالا همه‌ی کسانی که در آن‌جا حضور داشتند از تبار خود بودند، از تبار آدمی. هرگز فراموش نخواهم کرد که چگونه صاحب‌منصبان با تعلیمات خوب خود، از ما جماعت پراکنده و بی‌اعتماد به یکدیگر دوستان صمیمی ساختند. نان و نمک سربازی از همه‌ی ما عضو یک خانواده ساخته بود.

روزهای نخست ورود به سربازی در هنگام غذا خوردن طبقات افراد مشخص می‌شد، آن‌هایی که اقتصاد خوب داشتند غذای سربازی را با اکره می‌خوردند و آنانی که از طبقات پایین اقتصادی بودند همانند کسانی که بر سر سفره‌ی شاهی نشسته باشند با ولع و اشتیاق غذای خود را تا به آخر می‌خوردند. اما به‌زودی همه مثل هم شدیم و در هیچ کدام از ما آن مشخصه‌ی که نمایندگی از طبقه‌ی اجتماعی‌بی‌کند که از آن آمده بودیم دیده نمی‌شد. برخوردهای نخستین روزها کاملاً تغییر کرده بود. شوخی‌های مان که خنده‌های آن‌چنانی به ما می‌داد، گپ‌وگفت‌های مان که ما را تا مرزهای دور گذشته و آینده می‌برد و گاهی درد دل‌هایی که قصه می‌شد و به‌دنبال آن بغض‌هایی که راه ادامه‌ی حرف را در گلو می‌بست. حالا همه‌ی ما باید در یک راه استوارترین قدم‌ها را برمی‌داشتیم تا به مقصد برسیم. مهم نیست در آن بالاها چه می‌گذرد و بالاتشیمان چه اندیشه‌ی دارند و چقدر برای تخریب و کنار زدن هم تلاش می‌کنند، اما برای یک سرباز به حکم وظیفه و مسئولیتی که برعهده دارد، دیگر خاندان من و خاندان تو، قوم من و قوم تو و تبار من و تبار تو به‌شکل منفی و متمایزکننده‌ی آن هیچ معنا ندارد. یک سرباز از همان زمانی که سوگند یاد می‌کند تا از حریم مرزی خویش و تمام ساکنان آن دفاع کند، متعلق به هیچ قوم و تباری نیست. همه‌ی مردم خانواده‌ی او هستند و مایه‌ی امید و دلگرمی او محسوب می‌شوند. یک سرباز تا زمانی که مردم از او حمایت معنوی می‌کنند، سلاح خود را برای حمایت از آن مردم با تمام توان به کار خواهد برد و هیچ‌وقت به زمین نخواهد گذاشت.



رعایت می‌گردید. نخستین روزهایی که وارد خدمت سربازی شدم، آن زمان که برای نماز خواندن در صف ایستادم، چون من تنها شیعه‌مذهب بین تازه‌واردان بودم احساس می‌کردم نگاه‌های غریبی به من دوخته شده‌اند. اما این روند ادامه پیدا نکرد و طبق تعلیمات صاحب‌منصبان ما به‌زودی اعضای یک پیکر شدیم و بدون کوچکترین برخورد و حتا نگاهی که روزهای اول خدمت به من

وظیفه‌ی آموزش ما را به عهده داشتند، درآمدیم. افسران برخورد بسیار جدی با ما داشتند و کوچکترین خطایی مورد چشم‌پوشی قرار نمی‌دادند. از انضباط در جمع گرفته تا بهداشت فردی همه‌ی این‌ها باید بدون هیچ کم‌وکاستی مورد تأیید قرار می‌گرفت. ما هم تا آن‌جا که می‌توانستیم سعی می‌کردیم تا از اصول سربازی تخطی نکنیم. طبق قانون سربازی مهم‌ترین اصل هم‌پندری و تعلقات جمعی بود که باید فراتر از تعلقات قومی مذهبی و نژادی

انسان عصر حاضر زندانی در چهارچوب خطوط نامرئی در میان مرزهاست. مرزهایی که هم مقدس هستند و هم منحصر به انسانی که در آن متولد می‌شود و بر روی خاک و سنگش ایستادن روی پای خویش و راه رفتن را فرا می‌گیرد. مرزهایی که نخست از ما محافظت می‌کنند و بعد انسان بالیده در آن محافظ آن می‌گردد. شاید به همین دلیل است که وطن را مادر نیز می‌خوانند و هر ذره از خاک و خاشاکش حرمت و عشقی آمیخته با روح آدمی دارد. این نهایت عشق و دلباختگی است که انسانی مرگ را برمی‌گزیند تا مملکت خویش، کشور عشق را در عصری که آگاهی و شعور انسان به حد کمال خود می‌رسد، از دست جاهل‌ترین و خونریزترین نوع بشر که در نهایت جهالت آلوده است، پاک سازد. من نیز به حکم انسان بودن و انسان افغانستانی عاشق سرزمینم هستم و این عشق مرا تا خطوط جنگ و مبارزه با مرگ کشانید.

یادم می‌آید نخستین روزی که برای ثبت‌نام وارد ارتش شدم، در اولین مکانی که افراد متقاضی برای وارد شدن به ارتش حاضر شده بودند، حال عجیبی داشتم. احساس قدرت می‌کردم. یاد مثالی افتادم که بارها از دهان این و آن شنیده بودم: اگر می‌خواهی مرد زندگی شوی عسکری برو. آن وقت‌ها زیاد از این مثال سر در نمی‌آوردم اما اکنون و به مرور زمان طی سال‌های خدمت فهمیدم و با تمام وجود درک کردم معنای این مثال را. در میان افرادی که متقاضی برای ورود به خدمت سربازی بودند، افرادی بودند که از میان گپ‌وگفت‌های‌شان فهمیده می‌شد از روی بی‌کاری و ناامید شدن از ورود به بازار کار به خدمت سربازی روی آورده بودند. بسیاری‌شان نان‌آوران خانه‌ی خود بودند و مسئول تأمین مخارج خانه. نمی‌دانم چرا در یک لحظه همان دم به این فکر رسیدم که اگر یکی از این افراد که سرپرست و تنها تأمین‌کننده‌ی هزینه‌ی خانواده‌ی خود است اگر روزی در عین خدمت و در میدان جنگ کشته شود آیا از سوی دولت به بازماندگان آن سرباز وجهی تعلق می‌گیرد؟ در بسیاری از کشورها نظر به درآمد و سرمایه‌ی کشور و بودجه‌ی که به ارتش تعلق می‌گیرد میزان مبلغی که به خانواده‌ی سربازی که در میدان جنگ کشته می‌شود و امتیازاتی که به خانواده‌ی او تعلق می‌گیرد با هم تفاوت‌هایی دارند اما مهم این است که بعد از مرگ یک سرباز خانواده‌ی او تحت پوشش دولت قرار می‌گیرد. این امتیازات و توجهات به سرباز در حال خدمت تا اندازه‌ی آسودگی خاطر ایجاد می‌کند و او می‌تواند با فکری آرام و عزم راسخ به وظیفه‌ی خود ادامه دهد.

به هر صورت روند ثبت نام در خدمت پایان یافت و من نیز به‌عنوان یک سرباز به اردوی ملی پیوستم و تحت تعلیم صاحب‌منصبانی که

# پهلنگ

سخنپادهااتف

## چرا دیگران رعایت مانمی کنند؟

گفته می شود ایران و ترکیه مولانا جلال الدین بلخی را به عنوان یکی از مفاخر مشترک هر دو کشور ثبت کرده اند. ظاهراً دولت افغانستان به این اقدام اعتراض کرده. حداقل در میان شهروندان افغانستان این ناراحتی هست که چرا افغانستان، یعنی زادگاه مولانا، شریک این افتخار دانسته نشده است. بگذارید من با یک آدم ناشناخته گفت و گویی صورت بدهم تا این وضعیت کمی بهتر تصویر شود. من: بیخشید شما چرا این جا نشسته اید؟ مرد: پس کجا بنشینم؟ من: هر جای دیگر. حتما باید در میان این همه کثافات و کاغذ پاره و گل و پلاستیک کهنه بنشینید؟ مرد: من همین جا راحتم. من: کفش های تان کجاست؟ مرد: کفش ندارم. یک بار کسی کفشی به من داد، گمش کردم. دیگر نخواستم کفش بپوشم. من: شما در کجا زنده گی می کنید؟ خانه ی تان در کجاست؟ مرد: خانه ندارم. در همین پس کوچه شب و روزم را می گذرانم. من: شب این جا نمی ترسید؟ سگ ندارد این جا؟ مرد: چرا، خیلی می ترسم. سگ زیاد است. من: غذا از کجا پیدا می کنید؟ مرد: اکثر وقت ها گشنه ام. گاهی بعضی از دکانداران پس مانده ی غذای خود را به من می دهند. من: شما چرا به این روز افتادید؟ مرد: ما شش برادر بودیم، خانه و ملک پدری خود را فروختیم و خوردیم و شروع کردیم به گدایی. حالا هر شش ما گدا ایم. من: ببینید، گدایی هم که می کنید چرا در یک جای صحیح تر نمی نشینید؟ مرد: نمی گذارند. دکانداران می گویند نزدیک دکان شان نشینم. آن قصابی را می ببینید. زیاد زنبور دارد. حالا تصور کنید که در محله یی که سابقاً این مرد گدا و برادران و خانواده ی شان زنده گی می کردند، مردم تصمیم گرفته اند که از این پس سرک های بین محله یی خود را پخته کنند و یک سالون عروسی بسیار مجلل و بزرگ بسازند که همه بتوانند در آن مراسم خوشی و عروسی خود را برگزار کنند. در نشستی که ساکنان آن محله برای برآورد نیازهای این دو پروژه گرفته اند، همه شرکت کرده اند و نظر می دهند. حالا شما شش نفری را پیدا کنید که در این نشست از آنان دعوت نشده و نظرشان هم برای هیچ کسی اهمیتی ندارد.

بیشترین نفع را می برد، پاکستان است. باورها به طور گسترده بر آن اند که پاکستان با تامین اسلحه، پول و پناهگاه ها برای جنبش طالبان افغانستان و آموزش آن ها، از طالبان حمایت می کند. بنابراین، در ظاهر، به نظر می رسد که پاکستان با مرگ رهبر طالبان ضرر می کند. اما اگر دقت کنید، خواهید دید که مشوق های زیادی برای پاکستان وجود دارد تا از شر ملا اختر منصور نجات یابد.

در ماه های اخیر، گزارش هایی در مورد مشاجره بین سازمان استخبارات پاکستان (آی.اس.آی) و منصور وجود دارد. این حقیقت که رهبر طالبان حین بازگشت از ایران به پاکستان کشته شد، پرسش های زیادی را مطرح می کند.

### چرا منصور در ایران بود؟

احتمالاً منصور تلاش می کرد به دلیل بدتر شدن روابط با سازمان استخبارات پاکستان، با ایران روابط نزدیک تری برقرار کند. در داخل افغانستان، گزارش هایی وجود داشت که منصور خانواده اش را به ایران انتقال داد تا از وابستگی اش به پاکستان بکاهد. این به تنهایی می تواند دلیل کافی باشد که پاکستان می خواست او را از بین ببرد. دلیل دیگر برای این که چرا پاکستان از مرگ منصور نفع می برد ناکامی او در متحد ساختن دوباره ی طالبان بود؛ طالبانی که به دنبال مرگ ملا محمد عمر، بنیان گذار این گروه، به چند جناح انشعاب کرد. گروه انشعابی طالبان به رهبری ملا رسول به جنوب غرب افغانستان نقل مکان کرده است و شدیداً با رهبری طالبان توسط منصور مخالفت کرد. با این حال، پس از مرگ منصور، ملا هیت الله آخوندزاده به عنوان جانشین او انتخاب شد. آخوندزاده در موقعیت خوبی قرار دارد تا گروه های انشعابی طالبان را دوباره متحد سازد؛ چون او، مانند رسول، رهبر گروه انشعابی طالبان، از قبیله ی اسحاق زی بود و این امر درخواست تجدیدنظر از گروه انشعابی طالبان به رهبری رسول را برای او سخت تر ساخته بود.

علاوه بر آن، این حقیقت که آخوندزاده رهبر جدید طالبان، به عنوان یک رهبر مذهبی شهرت دارد تا یک رهبر نظامی یا سیاسی، او را در موقعیت خوبی قرار می دهد تا طالبان را بر بنیاد مذهب متحد بسازد. پاکستان از این که آخوندزاده مهارت های سیاسی یا نظامی ندارد نیز نفع می برد، چون این بدان معناست که سراج الدین حقانی، معاون او، احتمالاً امور سیاسی و نظامی طالبان را پیش خواهد برد. سراج الدین حقانی همچنین رهبر شبکه ی بدنام حقانی است، شبکه یی که باورها بر آن است نظر به تمام گروه های شورشی افغانستان به سازمان استخبارات پاکستان نزدیک تر است. در نتیجه، سازمان استخبارات پاکستان اکنون کنترل بیشتری بر فعالیت های روزانه ی طالبان خواهد داشت.

در آخر این که نفع دیگری که پاکستان از مرگ منصور می برد، مختل ساختن [فعالیت] گروه هماهنگی چهارجانبه است. گروه هماهنگی چهارجانبه ابتکار صلح چهار کشور بود که افغانستان، پاکستان، چین و ایالات متحده را شامل بود. با این حال، ناکامی پاکستان در آوردن طالبان به میز مذاکره، به اعمال فشار از سوی ایالات متحده و افغانستان منجر شد. پاکستان دیگر بهانه یی نداشت.

فشار از سوی ایالات متحده زمانی بیشتر شد که کانگرس این کشور در سال جاری تصمیم گرفت پول فروش طیاره های F-۱۶ را به پاکستان نپردازد. با این حال، اکنون که منصور مرده است، پاکستان می تواند از این فرصت به عنوان بهانه یی استفاده کند و طالبان را به میز مذاکره نیاورد. پاکستان می تواند ادعا کند که رهبری طالبان در حال گذار است و در نتیجه آن ها نمی خواهند در گفت و گو های صلح شرکت کنند.

در عین زمان، پاکستان با ارائه معلومات در مورد محل اقامت منصور به امریکایی ها برای انجام حملات هوایی، به امریکایی ها حسن نیت نشان داده است. این امر می تواند به از سرگیری کمک نظامی به پاکستان منجر شود.

# چرا پاکستان از مرگ ملا منصور بیشترین نفع را می برد؟

منبع: دیپلمات/ سیر داوودزی

ترجمه: حمید مهدوی



با این حال، با کمال تعجب، کشوری که از مرگ منصور بیشترین نفع را می برد، پاکستان است. باورها به طور گسترده بر آن اند که پاکستان با تامین اسلحه، پول و پناهگاه ها برای جنبش طالبان افغانستان و آموزش آن ها، از طالبان حمایت می کند. بنابراین، در ظاهر، به نظر می رسد که پاکستان با مرگ رهبر طالبان ضرر می کند. اما اگر دقت کنید، خواهید دید که مشوق های زیادی برای پاکستان وجود دارد تا از شر ملا اختر منصور نجات یابد. در ماه های اخیر، گزارش هایی در مورد مشاجره بین سازمان استخبارات پاکستان (آی.اس.آی) و منصور وجود دارد. این حقیقت که رهبر طالبان حین بازگشت از ایران به پاکستان کشته شد، پرسش های زیادی را مطرح می کند. چرا منصور در ایران بود؟

می دانند که بعید است کشتن رهبر طالبان پیشرفتی در جنگ یا گفت و گو های صلح با طالبان بیاورد. وقتی رهبر طالبان کشته شود، احتمالاً این گروه ستیزه جو جانشین تندروتری به جای او اعلان خواهد کرد. این دقیقاً چیزی است که پس از مرگ ملا محمد عمر اتفاق افتاد. پس از مرگ او، منصور که تندروتر از ملا عمر بود، به رهبری این گروه منصوب شد. در دوران رهبری منصور بود که طالبان ولایت قندوز را تصرف کردند و حمله ی مرگباری را بر ریاست دهم امنیت ملی در کابل انجام دادند. اکثریت افغان ها می دانند که وقتی یک رهبر جدید کنترل طالبان را به دست بگیرد، به خاطر اثبات توانایی هایش، احتمالاً خشونت بیشتری را بر افغان ها اعمال می کند. بنابراین، افغانستان از مرگ رهبر طالبان سود اندک می برد. برای ایالات متحده، کشتن رهبر طالبان افغانستان یک پیروزی تبلیغاتی است و انتقام خون سربازان امریکایی که در یک دهه ی گذشته در افغانستان کشته شده اند. کشتن رهبر طالبان همچنین نشان می دهد که ماشین نظامی امریکا هنوز در هدف قراردادن تروریست ها، در جایی که پنهان شوند، قوی و فعال است.

با این حال، با کمال تعجب، کشوری که از مرگ منصور

در ۲۱ ماه می ۲۰۱۶، برای نخستین بار یک رهبر طالبان افغانستان در نتیجه ی یک حمله ی هوایی مستقیم نیروهای امریکایی کشته شد. کشته شدن این رهبر طالبان را یک دستاورد قابل توجه برای حکومت های امریکا و افغانستان خواندند. ملا اختر منصور رهبر طالبان، همراه با راننده اش در حالی که از سفر به ایران باز می گشت، در ایالت بلوچستان پاکستان کشته شد. این امر نشان دهنده ی تغییر قابل توجه در روش کار ایالات متحده بود، به دلیل این که در سال های اخیر حملات هواپیماهای بدون سرنشین امریکایی صرف به هدف قراردادن القاعده و دولت اسلامی (داعش) محدود شده بود.

باور متعارف در مورد این مسأله این است که امریکایی ها از سه ماه قبلش معلومات استخباراتی در مورد منصور جمع آوری می کردند. وقتی فرصت یافتند، هدف شان را زدند و رهبر طالبان را از بین بردند. اما پرسش های زیادی در مورد مرگ ملا اختر منصور بی پاسخ مانده اند. در میان مهم ترین پرسش ها یکی این است که چه کسی/کسانی از مرگ این رهبر طالبان بیشترین نفع را می برد؟

احتمالاً اکثریت افغان ها مرگ این رهبر طالبان را یک دستاورد می دانند. با این حال اکثریت افغان ها به خوبی

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months 120\$ USD

Annual 200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

نشش ماهه ۳۰۰۰ افغانی

یک ساله ۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین

نشش ماهه ۲۰۰۰ افغانی

یک ساله ۴۰۰۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسؤلیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی  
معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا  
سردبیر: جواد ناجی  
دبیر خبر: عصمت الله سروش  
گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش  
ویراستار: عمران راتب  
صفحه آرا: هادی دریابی  
بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲  
ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com  
آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا  
شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰  
مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



## یونایتد و چلسی،

### اولویت‌های اصلی موراتا

آلوارو مورتا به احتمال فراوان تا یک ماه دیگر از یوونتوس جدا و به رئال مادرید باز خواهد گشت. رئال مادرید تا ۱۵ جولای وقت دارد تا بند موجود در قرارداد موراتا با یووه را فعال کرده و او را با پرداخت ۳۰ میلیون یورو به خدمت بگیرد. البته هدف کهکشانی‌ها حفظ موراتا نیست بلکه آن‌ها قصد دارند این بازیکن را با رقمی بالاتر به تیمی دیگر واگذار کنند. موراتا خود علاقه فراوانی به بازی برای رئال دارد ولی می‌داند که با وجود رونالدو، بیل و بنزما، او در پلان B زیدان قرار دارد و به دلیل نیمکت‌نشینی احتمالی قصد دارد به تیمی دیگر بپیوندد.

پاری سن ژرمن، آرسنال، منچستر یونایتد و چلسی، تیم‌های خواهان موراتا هستند اما AS دیروز ادعا کرد که یونایتد و چلسی برای موراتا، در اولویت نسبت به دو تیم دیگر قرار دارند. موراتا به چلسی بخاطر حضور کونته و به یونایتد به سبب حضور مورینیو علاقمند است. کونته نقش مهمی در پیوستن موراتا به یوونتوس در سال ۲۰۱۴ ایفا کرد؛ با وجود این‌که در آن مقطع او جای خود را به آگری روی نیمکت بانوی پیر داده بود و حالا که مربی چلسی شده، قصد دارد این بازیکن را در اختیار داشته باشد. مورینیو نیز که از فصل آتی مربی یونایتد خواهد بود، زمان حضورش در رئال، سابقه کار کردن با موراتا را داشته است.

## کین: زلاتان کاملاً مناسب

### منچستر یونایتد است

کین در مورد زلاتان گفت: البته که او برای منچستر یونایتد مهره مناسبی است، زلاتان بازیکن خوبی است. آیا او شبیه اریک کانتونا است؟ هر دو شخصیت‌هایی بزرگ هستند، مسلماً وقتی در مورد کانتونا صحبت می‌کنید او شخصیت محبوبی است، فکر می‌کنم زلاتان هم این‌گونه باشد.

پیوستن احتمالی به یونایتد: بسیار خوب است که این اتفاق رخ بدهد، چون یونایتد در حال حاضر فاقد یک شخصیت بزرگ و یک رهبر است. زلاتان می‌تواند چنین نقطه ضعفی را پوشش دهد.

## عذرخواهی سوارز از تابارز

پائولو سوارز، برادر لوئیس سوارز پس از شکست و حذف اروگوئه از دور گروهی کوپا آمریکا با انتشار توییتهی جنجالی، تصمیم اسکار تابارز، سرمربی اروگوئه مبنی بر بازی ندادن به برادرش لوئیس را زیر سوال برد.

جمعه گذشته، اروگوئه که در اولین بازی خود به مکزیک باخت بود، برای امیدوار ماندن به صعود مقابل ونزوئلا قرار گرفت اما در میان ناباوری ۰-۱ شکست خورد تا از صعود به یک چهارم نهایی کوپا آمریکا باز بماند. نکته جالب، بازی ندادن تابارز به لوئیس سوارز بود.

دوربین‌ها، سوارز را در انتهای بازی در حال مشت زدن به نیمکت ذخیره‌ها شکار کردند.

سوارز در همین رابطه گفت: دلیل عصبانیت‌م بخاطر تصمیم تابارز نبود. می‌دانستم که توان بازی کردن ندارم اما دوست داشتم به تیم کمک کنم و چون امکان‌ش نبود بسیار عصبانی بودم. عقب بودیم و تحت تاثیر فضای بازی قرار داشتم. ۲۸ بار به نیمکت مشت

## بیل:

### حالا به بازی با انگلیس فکر می‌کنیم

تعبیضی وقتی به زمین می‌آیند باید تاثیرگذار باشند و حال فوق‌العاده بود. فوتبال یک ورزشی تیمی است و ما این را می‌دانیم. همه ما جزئی از بازی هستیم. ما به جنگیدن ادامه می‌دهیم.

ما بازی به بازی پیش می‌رویم اما دیگر به این دیدار فکر نمی‌کنیم. حالا منتظر بازی با انگلیس است. دو بازی دیگر در مرحله گروهی داریم و باید به مبارزه ادامه بدهیم.

## ورزش

### رونی: این تساوی مانند

### شکست بود

وین رونی، کاپیتان تیم ملی انگلیس، اعلام کرد تساوی تیمش مقابل روسیه، احساس یک شکست را داشت. در این دیدار انگلیسی‌ها با گول دقیقه ۷۳ اریک دایر پیش افتادند اما در ثانیه‌های پایانی بازی، واسیلی برزوتسکی گول تساوی روسیه را به ثمر رساند.

انگلیس در حالی از این دیدار تنها یک امتیاز گرفت که در دقایق زیادی از بازی تیم برتر میدان بود و به همین دلیل، رونی احساس می‌کند این تساوی تفاوت زیادی با شکست نداشت.

او به خبرنگاران گفت: واضح است از این‌که به پیروزی نرسیدیم، ناراحتیم. فکر می‌کنم نمایش خوبی داشتیم. موقعیت ایجاد کردیم و کنترل بازی را در دست داشتیم. ما موقعیت‌هایی داشتیم اما فوتبال همین است. باید و بازی را در دست داشتیم. این‌که نتوانستیم به پیروزی برسیم، ناامید کننده بود اما نکته‌های مثبتی داشت و اگر همین‌طور بازی کنیم، خوب خواهد بود.

با توجه به تیم جوانی که داریم، شیوه کنترل بازی‌مان عالی بود. ما تنها در ۱۵ دقیقه ابتدایی نیمه دوم کمی افت کردیم اما به بازی برگشتیم و گول زدیم. نکته منفی گولی بود که دریافت کردیم. گول خوردن در آن دقیقه مانند شکست است اما باید این موضوع را فراموش کنیم و به پیش برویم.

انگلیس در دیدار بعدی‌اش در این رقابت‌ها باید به مصاف ولز برود و رونی به هم‌تیمی‌هایش هشدار داد که نباید تنها به فکر مهار گرت بیل باشند؛ نباید تنها روی گرت بیل تمرکز کنیم. باید سایر بازیکنان را هم متوقف کنیم. باید تنها به فکر بازی بعدی باشیم و باید مانند همین دیدار مقابل ولز بازی کنیم.

## کاسیاس: با بوفون از فوتبال

### خدا حافظی می‌کنم

ایرک کاسیاس، دروازه‌بان تیم ملی اسپانیا، اعلام کرد تا زمانی که جانلوئیجی بوفون از دنیای فوتبال خدا حافظی نکند، اعلام بازنشستگی نمی‌کند.

بوفون ماه گذشته قراردادش را با یوونتوس تا سال ۲۰۱۸ تمدید کرد و به این ترتیب تا ۴۰ سالگی درون دروازه بیانکونری خواهد بود. کاسیاس که سه سال از بوفون کوچک‌تر است، هم بندی در قراردادش دارد که می‌تواند با پورتو تا سال ۲۰۱۸ تمدید کند و به نظر می‌رسد برنامه‌ی برای بازنشستگی ندارد. او به گاتزتا دلو اسپورت گفت: وقتی او بازنشسته شود، من هم بازنشسته می‌شوم. او به تازگی قراردادش را تمدید کرد و این باعث خوشحالی من است؛ زیرا به این معنی است که من هم تمدید خواهم کرد. وقتی هر دو فوتبال را کنار بگذاریم، بازی دوستانه جالبی بین تیم من و تیم او برگزار می‌کنیم. کاسیاس که در دو یورو قبلی با اسپانیا قهرمان یورو شد، معتقد است تیمش برای قهرمانی در یورو ۲۰۱۶ کار دشوارتری خواهد داشت: امسال کار دشوارتر خواهد بود. با حضور فرانسه؛ بلژیک و آلمان در بین مدعیان. کار از ۴ سال قبل دشوارتر است. فرانسه تیم خوبی است، بلژیک قوی است و آلمان هم قهرمان جهان است. ایتالیا و پرتغال هم همیشه خطرناک هستند.

## سیلوا: برای اسپانیا بازیکن

### مهمی هستم

داوید سیلوا، یکی از هافبک‌های اصلی و تعیین‌کننده اسپانیا در یورو ۲۰۱۶ خواهد بود.

او که با اسپانیا دو قهرمانی اروپا و یک قهرمانی در جام جهانی را کسب کرده، پس از فصلی نه چندان خوب با منچستر سیتی، حالا امیدوار به درخشش مجدد در ترکیب تیم ملی اسپانیا در یورو ۲۰۱۶ است.

سیلوا در همین رابطه به خبرنگاران گفت: همیشه در تیم ملی اسپانیا احساس اهمیت کرده‌ام. می‌دانم که برای تیم کشورم بازیکنی بسیار مهم هستم. در دو یوروی قبلی (۲۰۰۸ و ۲۰۱۲) چه در فاز گروهی و چه پایانی، شرایط برای ما فوق‌العاده و باورکردنی رقم خورد.

این حس را داریم که بازهم قادر خواهیم بود تا جام را به خانه ببریم. می‌دانیم قهرمانی در یورو چه طعمی دارد و می‌خواهیم این افتخار را یک بار دیگر تجربه کنیم. می‌دانیم که در تیم ملی اسپانیا یا باید مسئولیت پذیر بود یا اصلاً به میدان نرفت.

## اولتیماتوم ماسکرانو به مدیران بارسا

مجبور به ترک این باشگاه خواهد شد. از یوونتوس به عنوان یکی از گزینه‌های مورد نظر او یاد شده است. در بارسلونا اما نگرانی‌ها کم‌تر است و یکی از مسئولان باشگاه در همین زمینه گفته است که به زودی طی یک جلسه، مشکلات با ماسکرانو حل خواهد شد. به ادعای این مسئول، ماسکرانو غیرقابل انتقال و قیمت او ۱۰۰ میلیون یورو تخمین زده می‌شود. قرار است در همین راستا پس از اتمام کوپا آمریکا، جلسه‌ی فوری بین رئیس باشگاه (بارتومئو) و ماسکرانو برگزار شود تا دو طرف به یک راه حل منطقی برای حل مشکلات موجود برسند.

خاویر ماسکرانو از وضعیت فعلی خود در بارسلونا رضایت ندارد و خواستار حل مشکلاتش در این باشگاه شده است. این شاید غیرمنتظره‌ترین اتفاق ممکن برای مدیران و هواداران بارسا بود. کمتر کسی تصور می‌کرد پس از پایان فصل، ماسکرانو خواهان جدایی از بارسلونا شود اما این اتفاق رخ داده است. به ادعای دیاریو اسپورت، ستاره ارجنتینی نه به لحاظ فوتبالی و نه غیر فوتبالی از شرایطش در بارسا راضی نیست و از طرق مدیر برنامه‌هایش به مدیران بارسا اولتیماتوم داده است که مشکلاتش را برطرف کنند در غیر این صورت بر خلاف میل باطنی خود

## مارادونا:

### می‌خواهند به‌زور از مسی رهبر بسازند

مسی شخصیت بسیار نجیب و خوبی دارد ولی یک رهبر نیست. مثل این است که او را مجبور کنیم فقط با پای راست بازی کند. طبیعی است که در این صورت کیفیت او افت خواهد کرد.

می‌خواهند به زور از مسی یک رهبر بسازند؛ درحالی‌که یک رهبر واقعی خود به تنهایی این کار را بر عهده می‌گیرد و نیاز به کمک عده‌ی دیگر ندارد. بهتر است مسی را رهبر کنند تا بازی خودش را انجام دهد تا این‌که مسئولیتی به روی دوشش بگذارند که قادر به انجامش نیست. وقتی می‌گویم مسی یک رهبر نیست به معنای انتقاد از او نیست بلکه واقعیتی است که در او دیده‌ام.

دیگو مارادونا در مصاحبه‌ی جدید، یک بار دیگر اظهارنظر قبلی خود در مورد مسی را تکرار کرد.

مارادونا چند روز پیش گفته بود که مسی شخصیت یک رهبر و رهبر برای تیم ملی ارجنتین را ندارد که این اظهارنظر او واکنش‌های مختلفی به دنبال داشت. وقتی مسی صبح روز شنبه موفق شد برابر پاناما در ۲۰ دقیقه هت‌تریک کند برخی رسانه‌ها از این سه گول به عنوان پاسخی محکم به گفته‌های مارادونا یاد کردند.

مارادونا در جدیدترین مصاحبه خود به دیاریو پوپولاز گفت: من گفته‌های قبلی خودم را بازهم تکرار می‌کنم. معتقدم

## نویر:

### دوست نداشتم دروازه‌بان شوم

بازی کنیم. به همین دلیل دوست نداشتم شیرجه بزنم که روی چنین زمینی پرت شوم.

این مسئله ادامه داشت تا این‌که به تیم جوانان شالکه رفتم و آن‌جا نظرم عوض شد؛ به خودم گفتم: تو حالا دستکش و زانوبند می‌پوشی و روی چمن بازی می‌کنی. بعد از آن تمرینات دروازه‌بانی را با نگاه دیگری پیگیری کردم.

او در ادامه با اشاره به این‌که از نقشی که در حال حاضر دارد بیش از اندازه راضی است، افزود: برای جام ملت‌ها هدف مشخصی دارم و آن هم حضور در فینال است. اگر از مرحله گروهی حذف شویم واقعاً ناامیدکننده خواهد بود.

## یک گول برای کرواسی کم بود

دادند. در این مقطع ترکیه قادر به خلق موقعیت نبود.

اولین فرصت جدی ترک‌ها را اوزان توفان دقیقه ۲۹ خلق کرد. ضربه سر او از روی نقطه پنالتی با جاگیری عالی سوباشیچ (دروازه‌بان کرواسی) راهی به دروازه پیدا نکرد تا آه از نهاد هواداران ترکیه بلند شود. کرواسی که بیشتر چشم به ارسال از کنارها داشت، سرانجام دقیقه ۴۱ روی یکی از همین سانترها به گول رسید. سانتر از چپ و دفع ناقص سلجوق، باعث شد تا پشت محوطه جریمه، مودریچ با شوتی سرضرب توپ را به کنج دروازه ترکیه بفرستد و کرواسی را ۰-۱ پیش بیندازد. نتیجه‌ی که تا پایان نیمه اول نیز باقی ماند و کرواسی برنده به رختکن رفت.

دیدار تیم‌های کرواسی و ترکیه با نتیجه ۰-۱ به سود کرواسی خاتمه یافت درحالی‌که نتیجه عادلانه این بازی می‌توانست ۰-۳ یا ۰-۴ به سود کروات‌ها باشد.

ترکیه پس از یک دوره غیبت در یورو و نیز جام جهانی، با امیدهای زیادی پای به یورو ۲۰۱۶ گذاشته بود و کرواسی نیز پس از یک جام جهانی کابوس‌وار، آمده بود تا در یورو جبران مافات کند.

بازی با برتری کرواسی آغاز شد و این تیم به کمک هافبک‌های ارزشمندش همچون مودریچ، راکیتیچ و بروزویچ، خیلی زود کنترل توپ و میدان را در دست گرفت. ۲۵ دقیقه اول را باید به نام کروات‌ها نوشت که دو فرصت عالی گلزنی را نیز توسط بروزویچ از دست



دوشنبه | ۲۴ جوزا، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۸۶

Monday | 13 June 2016 | Year 05 | Vol 1086

[www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com)

[www.facebook.com/dailyetilaatroz/](https://www.facebook.com/dailyetilaatroz/)

[twitter.com/dailyetilaatroz](https://twitter.com/dailyetilaatroz)

[telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)

[plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](https://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)

## ۶ بسته جدید و دلچسپ برای فیسبوک و WhatsApp

با ۶ بسته جدید اجتماعی ام تی ان از اینترنت استفاده نمایید. حالا شما میتوانید یکی از بسته های روزانه، هفته وار و یا ماهوار فیسبوک و یا WhatsApp را با نرخ های مناسب ۳، ۱۵ و ۴۵ افغانی انتخاب نمایید. برای مشاهده نمودن اینترنت باقی مانده و مدت اعتبار آن در صفحه پیام کتی ۷ نوشته و به شماره ۳۴۴ ارسال نموده و یا #۳۴۴ را دایبل نمایید.

بسته ها	قیمت	حجم	مدت اعتبار	طریقه فعال نمودن بسته های WhatsApp	طریقه فعال نمودن بسته های فیسبوک
روزانه	۳ افغانی	۵۰ ام بی	۱ روز	۵۲۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۱۵ افغانی	۱۵۰ ام بی	۷ روز	۵۲۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۴۵ افغانی	۲۵۰ ام بی	۳۰ روز	۵۲۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید

برای غیر فعال نمودن بسته فیسبوک DFB نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.  
برای غیر فعال نمودن بسته WhatsApp DWA نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.



با شما درهمه جا

برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ فر تماس کنید.  
لغت و راجستر سیم کارت حتماً میباشد.  
[www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com) | [www.facebook.com/etilaatroz](https://www.facebook.com/etilaatroz) | [www.twitter.com/etilaatroz](https://twitter.com/etilaatroz) | [www.telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz) | [www.plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](https://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)



# پیشکش ویژه سحری

## سریع ترین اینترنت - نازلترین قیمت

**۱ جی بی** در بدل **۲۰ افغانی**

این پیشکش از ساعت ۳ صبح الی ۶:۵۹ صبح قابل استفاده میباشد.  
مدت اعتبار این بسته ۲۴ ساعت است.

برای اشتراک: **N1GB** را به ۱۵۱ ارسال نمایید  
برای لغو اشتراک: **DN1GB** را به ۱۵۱ ارسال نمایید

افغان وایرلس  
AFGHAN WIRELESS

این پیشکش الی ختم رمضان قابل اعتبار میباشد

۱۵۲

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan